Dela 1 Mai 1905 a fost angajat
ca referent Ia senatul şcolar al Consistorului din Arad,
iar în 1906 e ales (ca în toate ciclurile electorale de
mai apoi) de asesor referent şcolar la acelaş Consis-
tor, unde funcţionează până acum în aceeaşi calitate.

A fost hirotonit diacon (20 Aprilie v. 1908) apoi
presbiter (20 Martie 1910). Numit fiind mai apoi şi
hirotesit (în 10/23 Oct, 1910) protopresbiter al trac-
tului Chişineu, renunţă, rămânând şi pe mai departe
în serviciul central al diecezei.

A publicat studii şi articole în „Tribuna Poporu
lui" şi „Tribuna" (Arad), „Biserica şi Şcoala" (Arad),
„Revista Teologică* şi „Telegraful Român" (Sibiu),
«Românul" (Arad), .Legea Românească" şi «Cele trei
Crişuri" (Oradea-Mare), „Biserica Ortodoxă Română"
(Bucureşti), «Candela 8 (Cernăuţi) etc.